Firpado digitalmente:

i & GONAS MAS YESICA LORENA
OFICINA TECNICA DE gy 44433 ha )
SO AAZONAS G T R o Coealts antiena
! wilhaiiy oy autor del documenta
AMAZONAS ENERGIA Y MINAS AR “ Fecha: 19/02/026 16:28:15

Chachapoyas, 18 de febrero de 2026
INFORME 000007 -2026-G.R.AMAYONAS/OTAAYLGM

A : EDWIN MORI LLANCA
DIRECTOR
000721 - DIRECCION REGIONAL DE ENERGIA Y MINAS

De : YESICA LORENA GONAS MAS
ESPECIALISTA AMBIENTAL
000721 - OFICINA TECNICA DE ASUNTOS AMBIENTALES - OTAA

Asunto :  Resultado de la subsanacion de observaciones de evaluacién
inicial  (admisibilidad) del Informe Técnico Sustentatorio
correspondiente al proyecto "Modificaciéon del Programa de
Monitoreo Ambiental de una Estacién de Servicios con
Gasocentro de GLP - EDS GASOLINERA CARINITO SCRL", cuyo titular

es la empresa Gasalinera Carifito S.C.R.L..

Referencia . Escrito presentado con expediente SGD N°: 2025-0158423

I. ANTECEDENTES

1.1. Con Resolucién Directoral Sectorial Regional N° 076-2010-GR.AMAZONAS/DREM
de fecha 22 de diciembre del 2010, la Direccién Regional de Energia y Minas del
Gobierno Regional Amazonas (en adelante, DREM Amazonas), resuelve aprobar
la Declaracién de Impacto Ambiental (D.LA.) para la instalacién del grifo
“Gasolinera Carifito S.R.L.", ubicado en la interseccién de la Av. Chachapoyas y
Lote 1 Mzna. V25 Jr. Miguel Grau — Sector Visalot, ciudad de Bagua Grande,
distrito de Bagua Grande, provincia de Utcubamba, regibn Amazonas y cuyo
propietario es el Sr. Segundo Quiterio Herndndez Vasquez.

1.2.Mediante  Resolucion  Directoral  Sectorial Regional N°  007-2017-
G.R.AMAZONAS/DREM de fecha 05 de abril del 2027, la DREM Amazonas resuelve
aprobar el Informe Técnico Sustentatorio (ITS) del proyecto de Ampliacién del
Grifo Gasolinera “Mi Carifiito S.R.L.", ubicado en la Av. Chachapoyas N° 1598 del
sector Visalot, distrito Bagua Grande, provincia de Utcubamba, regidn

Amazonas y cuyo propietario es el Sr. Segundo Quiterio Herndndez Vasquez.
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1.3.Con Documento S/N! de fecha 25 de agosto del 2025, el Sr. Segundo Quiterio

Hernédndez Vésquez presenta ante la DREM Amazonas el Informe Técnico
Sustentatorio (1.T.S.) para el proyecto " Modificacién del Programa de Monitoreo
Ambiental de una Estacidn de Servicios con Gasocentro de GLP - "EDS
GASOLINERA CARINITO SCRL ", para su evaluacion. Del cual deriva el INFORME N°
000226-2025-G.R.AMAZONAS/OTAA-YLGM en el que se concluye declara
INADMISIBLE a trémite la solicitud de evaluacion del Informe Técnico
Sustentatorio, el cual es puesto de conocimiento al Titular mediante AUTO
DIRECTORAL N° 000067-2025-G.R.AMAZONAS/DREM y CARTA N° 000520-2025-
G.R.AMAZONAS/DREM ambos de fecha 27 de octubre de 2025.

1.4.Mediante Solicitud S/N? de fecha 31 de octubre de 2025, el Titular presenta ante la
DREM Amazonas el levantamiento de observaciones al ITS del proyecto en

mencioén, para su evaluacion y aprobacion.

. ANALISIS
2.1. Marco Normativo de la Admisibilidad del ITS

Mediante Decreto Supremo N° 039-2014-EM, publicado en el Diario Oficial El
Peruano el 12 de noviembre del 2014, se aprobd el Reglamento para la
Proteccién Ambiental en las Actividades de Hidrocarburos (en adelante,
RPAAH) el cual tiene por objeto normar la proteccién y gestién ambiental de
las Actividades de Hidrocarburos a fin de prevenir, minimizar, rehabilitar,
remediary compensar los impactos ambientales negativos derivados de tales

actividades, para propender el desarrollo sostenible.

En atencién a ello, el 17 de marzo de 2015, se publicd en el Diario Oficial El
Peruano la Resolucién Ministerial N°159-2015-MEM-DM que aprobd los criterios
técnicos para la evaluacion de modificaciones, ampliaciones de
componentes y de mejoras tecnolégicas con impactos no significativos,
respecto de Actividades de Hidrocarburos que cuenten con Certificacion
Ambiental (en adelante, Contenido del ITS), el cual en su anexo 02 (criterios
técnicos de contenido del Informe Técnico Sustentatorio - ITS, para las
actividades de comercializacidon a través de establecimientos de venta al
publico de hidrocarburos) contempla la estructura del desarrollo del Informe
Técnico Sustentatorio cuyo cumplimiento serd verificado por la Autoridad
Ambiental competente (DGAAH) en la evaluacién de admisibilidad de la DIA,
de acuerdo a lo dispuesto en el articulo 19° del RPAAH.

! Expediente SGD N° 2025-0124109
2 Expediente SGD N° 2025-0158423
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El articulo 19° del RPAAH establece que, recibido el Estudio Ambiental, la
Autoridad Ambiental Competente (DGAAH), procederd a revisar si éste cumple
con los requisitos establecidos en la presente norma y con los Términos de
Referencia aprobados, los cuales, para efectos del Informe Técnico
Sustentatorio, son los contenidos del ITS, aprobados mediante Resolucion
Ministerial N° 159-2015-MEM-DM. Ademds, se revisard si la caracterizacion del
drea de influencia del proyecto contiene la informacién técnica bdsica con el

minimo de desarrollo exigible.

Adicionalmente, el articulo 19° del RPAAH sefala que, de ser el caso que el
estudio no cumpla con los requisitos establecidos, o no contenga la
informaciéon minima requerida segdn la norma o los Términos de Referencia
correspondientes, la Autoridad Ambiental Competente procederd a declarar
inadmisible el Estudio Ambiental. Cabe indicar que la declaracion de
inadmisibilidad no aofecta el derecho del Titular de la Actividad de

Hidrocarburos de presentar una nueva solicitud.

Asi mismo, el articulo 40° del Decreto Supremo N° 005-2021-EM, Decreto
Supremo que aprueba la modificacion del Reglamento para la Proteccion
Ambiental en las Actividades de Hidrocarburos, establece que en los casos en
que sea necesario modificar componentes, hacer ampliaciones, mejoras
tecnoloégicas en las operaciones o modificar los planes y programas
ambientales aprobados en el Estudio Ambiental y/o Instrumento de Gestion
Ambiental Complementario vigente, y que genere impactos ambientales no
significativos, elfla Titular del Proyecto debe presentar un Informe Técnico
Sustentatorio, ante la Autoridad Ambiental Competente antes de su
implementacion, sustentando estar en alguno de dichos supuestos.

https:/fapps. firmaperu gob.pe/webvalidadar xhtml ™,

Ademads, el numeral 40.2 del mismo Decreto Supremo establece que para la

documento y la autoria de la(s) firmals) pueden ser verificadas en:

admisiéon a trédmite de la solicitud de evaluacidén del Informe Técnico
Sustentatorio, el/la Titular debe cumplir con los requisitos establecidos en el
articulo 19-A del presente Reglamento, (..) asi como con las normas que
establezcan su contenido de acuerdo con la actividad de hidrocarburos que
pretenda modificar, segin corresponda, bajo apercibimiento de declarar
como no presentada la solicitud.

Finalmente, mediante Decreto Supremo N° 002-2019-EM, se aprobd el
Reglamento de Participacion Ciudadana para la realizacioén de Actividades de
Hidrocarburos (en adelante, RPCH), el cual tiene por objeto informar y propiciar
la participacion responsable de la poblacidn en torno a los posibles impactos
ambientales a generarse por la realizacion de las Actividades de
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Hidrocarburos; asi como las medidas de manejo ambiental y social
propuestas por elfla Titular con la finalidad de asegurar la sostenibilidad
ambiental en el marco de la evaluacién de impacto ambiental. En el caso de
los Informes Técnicos Sustentatorios no se requiere la presentacion del Plan ni
mecanismos de Participacion Ciudadana.

Evaluacion del contenido del ITS

De acuerdo a lo dispuesto en el RPAAH, al RPCH, al Texto Unico Ordenado de la
Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado
mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS (en adelante, TUO de la LPAG), el
Texto Unico de Procedimientos Administrativos de la DREM Amazonas (en
adelante, TUPA DREM) y los contenidos del ITS, se procedié a verificar si el
Informe Técnico Sustentatorio para el proyecto “Modificacién del Programa de
Monitoreo Ambiental de una Estacidén de Servicios con Gasocentro de GLP -
"EDS GASOLINERA CARINITO SCRL”, cuyo titular es el Sr. Segundo Quiterio
Herndndez Vasquez, cumple con los requisitos de admisibilidad, motivo por el
cual se elabora los siguientes cuadros:

Texto Unico de Procedimientos Administrativos de la Direccion Regional de Energia 'y

Minas Amazonas — TUPA DREM 2024

https:ffapps.firmaperu.gob.pefweb/validador xhtml”,

Requisitos Verificacion Observ'af: i?.n esde
Admisibilidad

1. Solicitud de acuerdo al formato v CUMPLE
2. Copia de recibo de pago. v CUMPLE
3. Un (1) ejemplar impreso y/o en medio CUMPLE

electronico editable y no editable del v

Instrumento de Gestion Ambiental

Complementario.

ANEXO N° 2 CRITERIOS TECNICOS DE CONTENIDO DEL INFORME TECNICO
SUSTENTATORIO (ITS), PARA LAS ACTIVIDADES DE COMERCIALIZACION A TRAVES DE

ESTABLECIMIENTOS DE VENTA AL PUBLICO DE HIDROCARBUROS

Observaciones de

Requisitos Verificacion .
Admisibilidad

iTEM IV ELABORACION DELITS

con capacitacién y experiencia en

(..) el ITS debe ser elaborada y suscrito CUMPLE
por profesionales, habilitados por el v El Informe Técnico
Colegio profesional correspondiente, Sustentatorio se

encuentra suscrito por
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ASUNTOS AMBIENTALES -

ANEXO N° 2 CRITERIOS TECNICOS DE CONTENIDO DEL INFORME TECNICO
SUSTENTATORIO (ITS), PARA LAS ACTIVIDADES DE COMERCIALIZACION A TRAVES DE
ESTABLECIMIENTOS DE VENTA AL PUBLICO DE HIDROCARBUROS

ambiental referidos a la temadtica de
hidrocarburos.

.. . » Observaciones de
Requisitos Verificacion .
Admisibilidad
elaboracion de instrumentos de gestion dos profesional

especialista colegiado

y habilitados.

“Desarrollo de la Estructura de la Informe Técnico Sustentatorio (ITS)” del Anexo N° 02
de la Resolucién Ministerial N° 159-2015-MINEM/DM

DATOS GENERALES

1.1

Nombre del proyecto:

v

CUMPLE

1.2.

Nombre del titular o proponente

(persona natural o juridica).

CUMPLE

1.3.

Representante  legal  (adjuntar

vigencia de poder actualizado)

NO APLICA

1.4.

https:/fapps. firmaperu.gob pe/web/validador. xhtml”,

Datos de la Consultora (registrada
la DGAAE o en
autorizada) o de los profesionales
Y
habilitados, que han elaborado el
de

(0]

en la entidad

especialistas colegiados

proyecto modificacion,

ampliacién una mejora

tecnologica.

CUMPLE

1.5.

Ubicacién (geografica y politica)

CUMPLE

1.6.

Marco Legal

CUMPLE

1.7.

de
(IGA)
ITS

Antecedentes (Instrumentos

Gestion Ambiental

aprobados; asi como,

aprobados previamente).

CUMPLE

CARACTERISTICAS DEL PROYECTO

CONIGA APROBADO

Descripcion del area de influencia del

proyecto con los componentes
aprobados en su IGA, acompanado
de un mapa y/o plano, debidamente
georreferenciado (Coordenadas

UTM WGS 84)

CUMPLE
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ANEXO N° 2 CRITERIOS TECNICOS DE CONTENIDO DEL INFORME TECNICO

SUSTENTATORIO (ITS), PARA LAS ACTIVIDADES DE COMERCIALIZACION A TRAVES DE
ESTABLECIMIENTOS DE VENTA AL PUBLICO DE HIDROCARBUROS
Observaciones de
Admisibilidad
. PROYECTO DE MODIFICACION, AMPLIACION Y/O UNA MEJORA TECNOLOGICA
MEDIANTEELITS

3.1. Objetivo y alcance v CUMPLE

Requisitos Verificacion

3.2. Sustentar en qué supuesto se

encuentra el proyecto
» » L v CUMPLE
(modificacién, ampliacién y/o una

mejora tecnolégica)

3.3. Descripcion de las actividades vy
componentes que propone el ITS,
como una modificacién, v CUMPLE
ampliacién  yfo una mejora

tecnologica.

3.4. Mapa, plano o diagrama de las
actividades y componentes
aprobados en su IGA; y, de las
actividades que propone en el ITS, a

nivel de factibilidad; en escala Y CUMPLE

adecuada donde se visualice su
contenido en coordenadas UTM

DATUM WGS 84.

3.5. De ser el caso, indicar los recursos e

insumos A  requerirse  para
implementar el ITS; como en caso
involucrar recursos hidricos,
precisar la fuente, el volumen, el
caudal, su tratamiento y
v CUMPLE
disposicion  final; indicar las
coordenadas de ubicacién de los
puntos de captaciéon y descarga,
que deberdn estar plasmados en el
mapa de componentes

correspondiente al ITS.

3.6. Presentar un cronograma de
v CUMPLE

ejecucibn y el costo de Ia
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ANEXO N° 2 CRITERIOS TECNICOS DE CONTENIDO DEL INFORME TECNICO
SUSTENTATORIO (ITS), PARA LAS ACTIVIDADES DE COMERCIALIZACION A TRAVES DE
ESTABLECIMIENTOS DE VENTA AL PUBLICO DE HIDROCARBUROS
Observaciones de
Admisibilidad

Requisitos Verificacion

modificacién,  ampliacién  y/o
mejora tecnolégica

3.7. Presentar informacién actualizada
de los componentes ambientales a
serimpactados por la modificacioén,
ampliacién  y/o una mejora v CUMPLE
tecnolégica (indicar la fuente de
informacion primaria o}
secundaria).

IV. IDENTIFICACION Y EVALUACION DE IMPACTOS

4]. Identificar actividades puedan

. v CUMPLE
causar impactos.

4.2. |dentificar los factores o
componentes y aspectos

, v CUMPLE
ambientales del entorno

susceptibles de ser impactados.

V. EVALUACION DE IMPACTOS

5.1. Metodologia de evaluacién de los
. . . 4 CUMPLE
potenciales impactos ambientales

5.2. Matriz de identificacion de

impactos potenciales productos de
s .2 L v CUMPLE
la modificacién, ampliacién y/o una

hitps:/fapps.firmaperu.gob.pefweb/validador xhtml®,

mejora tecnolégica

5.3. Descripcidn y evaluacién de los
potenciales impactos identificados,
, , v CUMPLE
incluyendo los impactos

acumulativos y sinérgicos.

5.4. Realizar una comparacion entre los

impactos identificados en su IGA
. . v CUMPLE
aprobado con los identificados en
el ITS.

VI. IMPLEMENTACION DE LOS PLANES O PROGRAMAS DE MANEJO AMBIENTAL

6.1. Implementacién de los Planes o
. . v CUMPLE
Programas de Manejo Ambiental
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ANEXO N° 2 CRITERIOS TECNICOS DE CONTENIDO DEL INFORME TECNICO
SUSTENTATORIO (ITS), PARA LAS ACTIVIDADES DE COMERCIALIZACION A TRAVES DE
ESTABLECIMIENTOS DE VENTA AL PUBLICO DE HIDROCARBUROS
Observaciones de
Admisibilidad

Requisitos Verificacion

que conlleven para cada uno de los
impactos identificados en la
modificacién,  ampliacién  y/o
mejora tecnoldgica; asi como, las
medidas y acciones de

seguimiento y control (monitoreo)

6.2. Modificaciébn o Actualizacién del
programa de monitoreo
(Componente, frecuenciaq, v CUMPLE
ubicacién, par@metros y norma a
cumplir), en caso corresponda

6.3. Incorporacion,  Actualizacién o
Modificacion del Plan de
Contingencias para el proyecto de

_.g » P . p Y v CUMPLE

modificacién, ampliacién y/o una

mejora  tecnolbégica, en caso

corresponda.

6.4. Incorporacién, Actualizacion o
Modificacion del Estudio de Riesgo
para el proyecto de modificacion, v CUMPLE
ampliacién  y/o una mejora
tecnoldgica, en caso corresponda.

VIl. PLAN DE ABANDONO

Plan de Abandono a nivel conceptual de

https:/fapps. firmaperu. gob.pe/web/validador. xhtml ™,

las actividodes 'y  componentes v CUMPLE
propuestas del ITS.
VIll. CONCLUSIONES

Las cuales deben afirmar encontrarse
en uno de los supuestos senalados en el

) v CUMPLE
articulo 40 del Decreto Supremo N° 039-

2014-EM

¥ : cumplimiento del requisito solicitado en la normativa vigente.
X: incumplimiento del requisito solicitado en la normativa vigente.
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La evaluacion de admisibilidad de la documentacién que sustenta el presente
Informe Técnico Sustentatorio se realiza en el marco del principio de presuncién
de veracidad?, regulado en el TUO de la LPAG, el cual establece que en la
tramitacion de los procedimientos administrativos se presume que los
documentos y declaraciones formuladas por los administrados en la forma
prescrita por esta Ley, responden a la verdad de los hechos que ellos afirman,
salvo prueba en contrario. En tal sentido, la evaluacién de los requisitos de
admisibilidad se cifie a la sola verificacion del cumplimiento en la presentacion
de estos, de acuerdo a la informacién declarada por el Titular del Informe Técnico
Sustentatorio, no obstante, la evaluaciéon técnica del contenido de cada uno de

ellos serd objeto de evaluacién luego de admitida a trdmite del ITS.

. CONCLUSION

Iv.

https:/fapps firmaperu.gob.pe/web/validador xhtml”,

Luego de efectuar la evaluacién del levantamiento de observaciones de la
admisibilidad del Informe Técnico Sustentatorio (I.T.S.) presentado por el Sr.
Segundo Quiterio Herndndez Vasquez, correspondiente al proyecto “Modificacion
del Programa de Monitoreo Ambiental de una Estacion de Servicios con
Gasocentro de GLP - EDS GASOLINERA CARINITO S.C.RL”, se concluye que el
mencionado informe cumple con los requisitos minimos establecidos en el Anexo
N° 2 de la Resolucién Ministerial N° 159-2015-MINEM/DM. En virtud de lo anterior, la
DREM Amazonas declara ADMISIBLE a trdmite la solicitud de evaluacién del
Informe Técnico Sustentatorio, por lo que no se habilita el inicio de la evaluacion

técnica del estudio ambiental presentado.

RECOMENDACIONES

Se recomienda:

1. Emitir el Auto Directoral correspondiente en atencidn a que el Informe Técnico
Sustentatorio ha sido declarado admisible, conforme a la normativa aplicable.
2. Remitir el presente Informe y el Auto Directoral a emitirse al Sr. Segundo
Quiterio Herndndez Vdasquez, titular del proyecto “Modificacién del Programa
de Monitoreo Ambiental de una Estacién de Servicios con Gasocentro de GLP

Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General
aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS
“Articulo IV. Principios del procedimiento administrativo
1. El procedimiento administrativo se sustenta fundamentalmente en los siguientes principios,
sin perjuicio de la vigencia de otros principios generales del Derecho Administrativo:
()
1.7. Principio de presuncién de veracidad. - En la tramitacién del procedimiento administrativo, se
presume que los documentos y declaraciones formulados por los administrados en la forma
prescrita por esta Ley, responden a la verdad de los hechos que ellos afirman. Esta presuncién
admite prueba en contrario.”
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OFICINA TECNICA DE

GOBIERNO REGIONAL DIRECCION REGIONAL DE ASUNTOS AMBIENTALES -
N\ VALY ENERGIA Y MINAS OTAA

- EDS GASOLINERA CARINITO SCRL", a su correo electrénico
anny.ssoma@gmail.com y  grupocarinito@hotmail.com, para su

conocimiento.

3. Solicitar, la publicacién del presente Informe y del Auto Directoral
correspondiente en la pagina web del Gobierno Regional, a fin de garantizar
su disponibilidad para el pdblico en general, en cumplimiento del principio de

transparencia y acceso a la informacién publica.

Es cuanto cumplo con informar a usted, para los fines del caso.

Atentamente;

Documento firmado digitalmente

YESICA LORENA GONAS MAS
ESPECIALISTA AMBIENTAL
000721 - OFICINA TECNICA DE ASUNTOS AMBIENTALES - OTAA

YGM
CC.:cc.:
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